

Philippe LENOIR
Commissaire aux comptes
Expert comptable
D.E.S. sciences économiques
7, place Lionel Terray
38100 Grenoble
TEL 04.76.40.15.16
FAX 04.76.40.11.36
Courriel : lenoir@club-internet.fr

CLCV Union Départementale 38

31 rue Alfred de Musset
38100 GRENOBLE

RAPPORT SUR LES COMPTES ANNUELS ET RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

Exercice clos le 31 décembre 2010

Philippe LENOIR

Commissaire aux comptes

Expert comptable

D.E.S. sciences économiques

7, place Lionel Terray

38100 Grenoble

TEL 04.76.40.15.16

FAX 04.76.40.11.36

Courriel : lenoir@club-internet.fr

CLCV Union Départementale 38

Association loi 1901

Siège social : 31 rue Alfred de Musset

38100 GRENOBLE

SIRET : 321 044 067 00023

APE: 9499 Z

S O M M A I R E

Rapport sur les comptes annuels du commissaire aux comptes : 2 pages

Rapport spécial du commissaire aux comptes : 1 page

Comptes annuels au 31 décembre 2010 : 10 pages

Philippe LENOIR

Commissaire aux comptes

Expert comptable

D.E.S. sciences économiques

7, place Lionel Terray

38100 Grenoble

TEL 04.76.40.15.16

FAX 04.76.40.11.36

Courriel : lenoir@club-internet.fr

Rapport sur les comptes annuels du commissaire aux comptes sur l'exercice clos le 31 décembre 2010

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2010 sur :

- ✓ le contrôle des comptes annuels de l'association « CLCV Union Départementale 38 », tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- ✓ la justification de nos appréciations,
- ✓ les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration en date du 05 mai 2011. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes professionnelles applicables en France à l'exception du point décrit dans le paragraphe suivant. Ces normes requièrent la mise en oeuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à examiner, par sondages, les éléments probants justifiant les données contenues dans ces comptes. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes et à apprécier leur présentation d'ensemble. Nous estimons que nos travaux fournissent une base raisonnable à l'opinion exprimée ci-après.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Philippe LENOIR

Commissaire aux comptes

Expert comptable

D.E.S. sciences économiques

7, place Lionel Terray

38100 Grenoble

TEL 04.76.40.15.16

FAX 04.76.40.11.36

Courriel : lenoir@club-internet.fr

Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués notamment en ce qui concerne les subventions.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observations à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les documents adressés aux adhérents sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à GRENOBLE, le 16 mai 2011



Philippe LENOIR
Commissaire aux comptes

Philippe LENOIR

Commissaire aux comptes

Expert comptable

D.E.S. sciences économiques

7, place Lionel Terray

38100 Grenoble

TEL 04.76.40.15.16

FAX 04.76.40.11.36

Courriel : lenoir@club-internet.fr

Rapport spécial du commissaire aux comptes sur les conventions réglementées

Exercice clos le 31 décembre 2010

En ma qualité de commissaire aux comptes de votre association, je vous présente mon rapport sur les conventions réglementées, conclues au cours de l'exercice.

En application de l'article 25-2 du décret du 1^{er} mars 1985, j'ai été avisé des conventions prévues à l'article L. 612-5 du Code de commerce et conclues au cours de l'exercice clos le 31 décembre 2010.

Il ne m'appartient pas de rechercher l'existence éventuelle d'autres conventions, mais de vous communiquer, sur la base des informations qui m'ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles de celles dont j'ai été avisé, sans avoir à me prononcer sur leur utilité ou leur bien-fondé. Il vous appartient, selon les termes de l'article 25-1 du décret du 1^{er} mars 1985 d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

J'ai effectué mes travaux selon les normes professionnelles applicables en France. Ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences destinées à vérifier la concordance des informations qui m'ont été données avec les documents de base dont elles sont issues.

Conventions conclues au cours de l'exercice : néant.

Fait à Grenoble, le 16 mai 2011



Philippe LENOIR



BILAN ACTIF

		Note	Exercice N, clos le :		31/12/2009	31/12/2008	
			Brut 1	Amortissements dépréciations 2	Net 3	Net 4	
ACTIF IMMOBILISÉ	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
	Frais d'établissement						
	Frais de développement						
	Concessions, brevets et droits similaires		567	567		433	
	Fonds commercial (1)						
	Autres immobilisations incorporelles						
	Immobilisations incorporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES	31	18 528	13 671	4 857	4 546	
	Terrains						
Constructions							
Installations techniques, matériel et outillage industriels							
Autres immobilisations corporelles							
Immobilisations grevées de droit							
Immobilisations en-cours							
Avances et acomptes							
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES/22							
Participations							
Créances rattachées à des participations							
T.I.A.P							
Autres titres immobilisés		457		457	457		
Prêts							
Autres immobilisations financières		590		590	590		
Total (I)			20 143	14 238	5 905	6 027	
ACTIF CIRCULANT	STOCKS	32					
	Matières premières, approvisionnements						
	En-cours de production de biens et services						
	Produits intermédiaires et finis						
	Marchandises						
	Avances et acomptes versés	33	364		364		
	CRÉANCES (3)	34	23 891		23 891	26 869	
	Usagers et comptes rattachés						
	Comptes affiliés						
	Autres créances		30 436		30 436	31 043	
DIVERS	35						
V.M.P							
Instruments de trésorerie							
Disponibilités		88 250		88 250	96 166		
COMPTES DE RÉGULARISATION	Charges constatées d'avance (3)	36	286		286		
	Total (II)			143 228		143 228	154 078
	Frais d'émission d'emprunts à étaler (III)						
	Primes de remboursement d'obligations (IV)	36					
	Ecarts de conversion actif (V)						
TOTAL GENERAL (I à V)			163 371	14 238	149 132	160 105	
Renvois : (1) Dont droit au bail :			(2) part-d'1 an Immo. fin. nettes		(3) Part à + 1 an		
Engagements reçus		Legs nets à réaliser acceptés par les organes statutairement compétents Legs nets à réaliser autorisés par l'organisme de tutelle Dons en nature restant à vendre					



BILAN PASSIF

		Note	31/12/2009	31/12/2008
FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES	FONDS PROPRES			
	Fonds associatifs sans droit de reprise			
	Ecart de réévaluation			
	Réserves			
	Report à nouveau		84 715	67 151
	Résultat de l'exercice (bénéfice ou perte)		-13 862	17 563
	AUTRES FONDS ASSOCIATIFS			
	Fonds associatifs avec droit de reprise	40		
	Apports			
	Legs et donations			
	Subventions d'investissement sur biens renouvelables par l'organisme			
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs			
	Ecart de réévaluation			
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables				
Provisions réglementées				
Droits des propriétaires (commodat)				
Total (I)			70 852	84 715
FONDS DEBES	Sur subventions de fonctionnement	41		
	Sur autres ressources			
Total (II)				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Provisions pour risques	42		
	Provisions pour charges		12 062	13 244
	Total (III)			12 062
DETTES (1)	Emprunts obligataires			
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)			
	Emprunts et dettes financières divers (Dont emprunts participatifs)			
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	43	7 356	4 117
	Dettes fiscales et sociales		58 862	58 030
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
	Autres dettes			
Instrument de trésorerie				
Comptes régul.	Produits constatés d'avance (1)	44		
Total (IV)			66 218	62 147
Ecart de conversion passif		(V) 44		
TOTAL GENERAL (I à V)			149 132	160 105
Engagements donnés				
Renvois	(1) Dont à plus d'un an			
	Dont à moins d'un an		66 218	
(2) Dont concours bancaires courants, soldes créditeurs de banques				



COMPTES DE RESULTAT

				Note	31/12/2009	31/12/2008	
Nombre de mois de la période					12	12	
PRODUITS D'EXPLOITATION			1 - France	2 - Exportation	Total	Total	
	Ventes de marchandises		1 391		1 391	316	
	Production vendue	biens	58 996		58 996	78 462	
		services					
	CHIFFRE D'AFFAIRES NET (4)			60 387		60 387	78 778
	Production stockée			50			
	Production immobilisée						
	Subventions d'exploitation				243 574	249 168	
	Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges				4 586	902	
	Cotisations				17 752	17 706	
Dons							
Legs et donations							
Autres produits			101		2		
Total des produits d'exploitation (1) (I)					326 400	346 555	
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises (y compris droits de douane)				1 391	505	
	Variation de stocks (marchandises)						
	Achats de matières premières et autres approvisionnements (y c. droits de douane)						
	Variation de stocks (matières premières et approvisionnements)						
	Autres achats et charges externes (3)				61 789	54 909	
	Impôts, taxes et versements assimilés				12 477	13 237	
	Salaires et traitements			51	188 403	187 659	
	Charges sociales				79 645	77 595	
	Dotations aux amortissements sur immobilisations				1 564	1 358	
	Dotations aux dépréciations sur immobilisations						
	Dotations aux dépréciations sur actif circulant						
	Dotations aux provisions				957	1 069	
Autres charges				0	1		
Total des charges d'exploitation (2) (II)					346 226	336 334	
1 - RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)					-19 826	10 221	
OPERATIONS EN COMBIN	Bénéfice attribué ou perte transférée (III)			52			
	Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)						
PRODUITS FINANCIERS	Produits financiers de participations			53			
	Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé						
	Autres intérêts et produits assimilés				1 397	2 386	
	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges						
	Différences positives de change						
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total des produits financiers (V)					1 397	2 386	
CHARGES FINANCIERES	Dotations financières aux amortissements, dépréciations et provisions			54			
	Intérêts et charges assimilées						
	Différences négatives de change						
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total des charges financières (VI)							
2 - RESULTAT FINANCIER (V - VI)					1 397	2 386	
3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)					-18 430	12 607	



COMPTES DE RESULTAT

		Note	31/12/2009	31/12/2008
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Produits exceptionnels sur opérations de gestion		700	4 409
	Produits exceptionnels sur opérations en capital	55	3 868	1 071
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges			
	Total des produits exceptionnels (VII)		4 567	5 481
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Charges exceptionnelles sur opérations de gestion			524
	Charges exceptionnelles sur opérations en capital	56		
	Dotations exceptionnelles aux amortissements, dépréciations et provisions			
	Total des charges exceptionnelles (VIII)			524
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII - VIII)			4 567	4 957
(IX)	Impôts sur les bénéfices	58		
(X)	Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	59		
(XI)	Engagements à réaliser sur ressources affectées			
TOTAL DES PRODUITS (I+III+V+VII+X)			332 364	354 421
TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX+XI)			346 226	336 858
5 - EXCEDENT OU DEFICIT (total des produits - total des charges) (15)			-13 862	17 563

Renvois	(1)	Dont produits d'exploitation afférents à des exercices antérieurs		
	(2)	Dont charges d'exploitation afférentes à des exercices antérieurs		
	(3)	Dont crédit bail mobilier		
		Dont crédit bail immobilier		

EVALUATIONS DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Produits	Bénévoles		
	Prestations en nature		
	Dons en nature		
Total			
Charges	Secours en nature		
	Mise à disposition gratuite de biens et services		
	Personnel Bénévole		
Total			



Annexe



Note 20 - Principes, règles et méthodes comptables

Généralités sur les règles comptables

Règles et Méthodes Comptables :

Les comptes ont été établis en conformité avec le plan comptable des associations du CRC n°99-01.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- indépendance des exercices

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Immobilisations :

Les biens acquis par l'association sont évalués à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition) ou à leur coût de production s'ils sont produits par l'association.

Amortissements et immobilisations :

Les amortissements pour dépréciation seront calculés suivant la durée de vie prévue des biens.

Les créances :

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Changement de méthodes d'évaluation

Aucun changement de méthodes d'évaluation n'est intervenu sur l'exercice.

Changement de méthodes de présentation

Aucun changement de méthodes de présentation n'est intervenu sur l'exercice.

Note 31 - Immobilisations
Mouvements des immobilisations brutes

Désignation	Valeurs brutes début exercice	Mouvements de l'exercice		Valeurs brutes fin exercice
		Acquisitions Réévaluations	Cessions Virements	
<u>Immobilisations incorporelles</u>				
- Frais d'établissement				
- Frais de développement				
- Concessions, brevets et droits similaires	567			567
- Fonds commercial				
- Autres immobilisations incorporelles				
- Immobilisations incorporelles en cours				
- Avances et acomptes sur incorporelles				
Total	567			567
<u>Immobilisations corporelles</u>				
- Terrains				
- Constructions				
- Installations techniques, matériel outillage industriels				
- Autres immobilisations corporelles	17 087	1 441		18 528
- Immobilisations grevées de droit				
- Immobilisations en cours				
- Avances et acomptes				
Total	17 087	1 441		18 528
<u>Immobilisations financières</u>				
- Participations				
- Créances rattachées à des participations				
- T.I.A.P				
- Autres titres immobilisés	457			457
- Prêts				
- Autres immobilisations financières	590			590
Total	1 047			1 047
Total général	18 701	1 441		20 142

Mouvements des amortissements

Immobilisations amortissables	Amortissements début exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements fin exercice
		Dotations	Diminutions	
<u>Immobilisations incorporelles</u>				
- Frais d'établissement				
- Frais de développement				
- Concessions, brevets et droits similaires	134	433		567
- Fonds commercial				
- Autres immobilisations incorporelles				
- Immobilisations incorporelles en cours				
- Avances et acomptes sur incorporelles				
Total	134	433		567
<u>Immobilisations corporelles</u>				
- Terrains				
- Constructions				
- Installations techniques, matériel outillage industriels				
- Autres immobilisations corporelles	12 541	1 130		13 671
- Immobilisations grevées de droit				
- Immobilisations en cours				
- Avances et acomptes				
Total	12 541	1 130		13 671
Total général	12 675	1 563		14 238

Mouvements des immobilisations incorporelles

Désignation	Immobilisations brutes	Amortissements	Immobilisations nettes
Au début de l'exercice	+ 567	+ 134	+ 433
Réévaluation de l'exercice	+		+
Investissements de l'exercice	+		+
Dotations de l'exercice		+ 433	- 433
Cessions ou mises hors service	-	-	-
Valeur en fin d'exercice	= 567	= 567	= 0

Mouvements des immobilisations corporelles

Désignation	Immobilisations brutes	Amortissements	Immobilisations nettes
Au début de l'exercice	+ 17 087	+ 12 541	+ 4 546
Réévaluation de l'exercice	+		+
Investissements de l'exercice	+ 1 441		+ 1 441
Dotations de l'exercice		+ 1 130	- 1 130
Cessions ou mises hors service	-	-	-
Valeur en fin d'exercice	= 18 528	= 13 671	= 4 857

**Mouvements des immobilisations financières**

Désignation		Montant
Valeur au début de l'exercice	+	1 047
Acquisitions	+	
Cessions, mises hors service, ou diminutions	-	
Valeur en fin d'exercice	=	1 047

Echéances des immobilisations financières

Désignation	Montant
Total des immobilisations financières	1 047
. à moins d'un an	
. à plus d'un an	1 047

Note 36 - Comptes de régularisation actif**Détail des charges constatées d'avance**

Désignation	Période		Exploitation	Financier	Exceptionnel
	du	au			
MACIF 1T2010	01/01/2010		259		
CCA PART MURUELLE A PREC EN 2010	01/01/2010		27		
	Total		286		

Note 60 - Autres informations**Droit Individuel à la Formation :**

Le total des heures relatif au droit individuel à la formation et non exercé s'élève à 419h51.

Détail des charges à payer

Désignation	Montant
AREA FACT NON PARVENUE SUR 2009	18
COT ALPES SOLIDAIRE	30
ACCES 07 A 12/2009	204
PROVISION 2009 CONGES PAYES	19 477
PROV 2009 CHARGES SOC/CP	7 632
PROV 2009 CHARGES FISC/CP	1 296
	Total
	28 657

**Echéance des créances**

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'un an
Participations			
Créances rattachées à des participations			
T.I.A.P			
Autres titres immobilisés	457		457
Prêts			
Autres immobilisations financières	590		590
Usagers et comptes rattachés	23 891	23 891	
Comptes affiliés			
Autres créances	30 436	30 436	
Totaux	55 374	54 327	1 047

Echéance des dettes

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'un an 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires				
Emprunts et dettes Ets de crédits				
Emprunts et dettes financières divers				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	7 356	7 356		
Dettes fiscales et sociales	58 862	58 862		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes				
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance				
Total	66 218	66 218		

Provisions et dépréciations

Nature des provisions		Montant au début de l'exercice	Augmentations : Dotations de l'ex.	Diminutions : Reprises de l'ex.	Montant à la fin de l'exercice
Provisions pour risques et charges		13 244	957	2 139	12 062
Dépréciations	Sur immobilisations				
	Sur stocks et en cours				
	Sur usagers et comptes rattachés				
	Sur comptes financiers				
Autres dépréciations					